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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce vymezuje fenomén škol obnovy venkova prostřednictvím

čtyř případových studií, které ilustrují různé pojetí této instituce, a jejich srovnání. Empirický

výzkum vychází z teoretické rešerše tématu, v níž jsou definovány základní pojmy, se kterými

školy obnovy venkova pracují: venkov, problémy venkova, obnova venkova. Na základě analýzy

rozhovorů s představiteli škol obnovy venkova a studia dokumentů jsou sestavené čtyři

modelové příklady, které prezentují strategie, jaké školy obnovy venkova přijaly k obnově

venkova. Přestože školy obnovy venkova rozvinuly odlišné přístupy ke stejnému tématu, shodují

se v několika rysech: jsou projektem obcí nebo jiných aktérů venkovské politiky, je jim společný

cíl přinášet na venkov vzdělávání a za svou cílovou skupinu považují především zastupitele

malých obcí. Největší rozvoj škol obnovy venkova byl spojen s přeměnou společnosti

v devadesátých letech 20. století, kdy výraznou měrou přispěly k rozvoji kompetencí obecních

zastupitelů a budování absorpční kapacity venkova pro získávání finančních prostředků.

Klíčová slova

Školy obnovy venkova, program obnovy venkova, obnova venkova, rozvoj venkova,

venkov

Abstract

Presented diploma paper defines the phenomenon of school of rural renewal through

four case studies that illustrate different approaches to this institution, and through their

comparison. The empirical research is based on a theory development including definition of key

words; rural areas, rural problems and rural renewal being among them. Analyzing interviews

with the schools’ representatives together with documentation study lead to conducting four

examples of schools of rural renewal presenting four strategies for rural renewal. Despite having

different approaches to the same topic, they correspond in several characteristics: they are a

municipality project, they share the common idea of introducing further education to the

regional politics and the target group is defined as the municipality officers. Major development

of the phenomenon of schools of rural renewal was experienced in 1990's, when they meant a

large contribution to the rural stakeholders’ acquirements and capacity building.

Keywords

Schools of rural renewal, rural renewal program, rural renewal, rural development, rural

areas, countryside
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1 Úvod
1.1 Obecný kontext

Neuspokojivý stav venkovského prostoru v Československé republice byl spolu s řadou

dalších identifikován jako celospolečenský problém v roce 1990. Problémové oblasti byly

částečně společné téměř všem evropským zemím, částečně specifické pro český venkov. Mezi

celoevropské problémy patřil úbytek pracovních příležitostí v zemědělství jako důsledek jeho

mechanizace, s tím spojený nedostatek práce na venkově obecně a následné vysidlování

venkova. Mezi specifika středoevropského, popř. českého venkova patřil předválečný a

poválečný odsun obyvatel z příhraničních oblastí a kolektivizace zemědělství od padesátých do

konce osmdesátých let 20. století.

Po změně režimu byl v roce 1990 vypracován Program obnovy venkova1 (dále jen POV)

jako politický dokument zakotvující žádoucí směr vývoje venkovských sídel. Tím je obnova

venkova jako „návrat ... k základnímu principu bytí venkova“ (Blažek, 2004: 161) a snaha

regenerovat ta specifika životního způsobu, která odrážela blízkost přírodě (Baše, 2006). Znovu

promyslet a obnovit potřebují jak přírodní, tak sociální vztahy a vazby v území, narušené

především vývojem po druhé světové válce.

Školy obnovy venkova jsou v Programu obnovy venkova jmenovány jako jeden z pilířů

POV na celostátní úrovni, měly by být místem setkávání „teorie s praxí“. Proto mohou

poskytnout reflexi teoretickému konceptu obnovy venkova a poukázat na jeho silné a slabé

stránky. Mohou popřípadě nabídnout i odlišný přístup k problematice než jaký je stanoven

ve vládním Programu obnovy venkova.

1.2 Vymezení pozice a motivace výzkumníka

Pro případné kritické zhodnocení mnou nashromážděných poznatků považuji za užitečné

vymezit svou výchozí pozici při provádění výzkumu. Pocházím z rozvíjejícího se maloměsta, do

kterého se sjíždějí za školou a za prací obyvatelé okolních vesnic, samotné mé rodné město je

pak ve spádovém území Plzně. Nepovažuji se ani za venkovana, ani za „měšťáka“, sama pro sebe

svou pozici vidím na pomyslném rozhraní, se zkušeností života v malém a velkém městě,

venkovským insiderem nicméně nejsem.

1 Program obnovy venkova (novela z roku 1998) dostupný z: <http://www.venkov.cz/venkov/program-obnovy-venkova.html>. Více o POV

v kapitole Program obnovy venkova na str. 45–46.
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Moje bakalářské studium žurnalistiky mě dovedlo k praxi ve Zpravodaji Spolku pro

obnovu venkova, ve kterém jsem působila několik měsíců jako redaktorka, a tím i k tématu

obnovy venkova, o které jsem se dále zajímala na katedře sociální a kulturní ekologie FHS UK.

1.3 Cíl práce

Jak jsem naznačila, problematika venkova a jeho obnovy je komplexní a zahrnuje řadu

dílčích rovin, jež by musely být zkoumány pomocí metod a teorií mnoha vědních oborů. K této

diplomové práci jsem přistoupila s cílem postihnout jediný, ale důležitý fenomén: školy obnovy

venkova. Ráda bych jej prozkoumala v jeho motivacích, vzniku, dynamice a funkčnosti na pozadí

orientační teoretické rešerše základních rovin problematiky venkova jako celku. Základní otázka,

kterou jsem si na obecné rovině položila, tedy zněla: Co je škola obnovy venkova? Záměrem mé

práce je popsat, co tato organizace na venkov přinesla a přináší, co je její reálnou činností, jaké

si klade cíle, jakými tématy se zabývá a jakými způsoby je prezentuje.

Možný přínos své práce vidím ve zmapování vazeb mezi konceptem obnovy venkova a

tématy, kterými se zabývají klíčoví hráči na venkově, v místě, kde se tato vazba má odehrávat:

ve školách obnovy venkova. Implementace opatření, která jsou přijata veřejnou správou, bývá

nejproblematičtější částí rozhodovacích procesů. Opatřením přijatým s cílem obnovy venkova

byl Program obnovy venkova, v němž jsou zmíněny školy obnovy venkova jako most mezi teorií

a praxí, tzn. ony by měly pomáhat přenášet teoretické principy obnovy venkova do výkonných

opatření.

1.4 Členění práce

Pro co nejpřehlednější utřídění poznatků jsem se rozhodla členit svou práci na rešeršní a

syntetizující část preempirickou, která shrnuje teorii související s výzkumným problémem,

definuje užívané pojmy a vymezuje, z jakých vědních oborů byly čerpány poznatky a v jejichž

rámci by tudíž měla být práce relevantní. Označení „preempirická“ jsem zvolila proto, že lépe

vymezuje část práce předcházející empirickému výzkumu a označení „teoretická část“

nevystihuje plně všechny zařazené kapitoly. Druhá část mé diplomové práce je založena na

poznatcích a datech získaných z provedení empirického výzkumu, jedná se tedy o empirickou

„polovinu“ této práce.
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2 Preempirická část

V této části práce se budu zabývat nejprve nejobecnějším vymezením vlastního

empirického výzkumu, aby bylo zřejmé, proč se v teoretické části zaměřuji na určité dílčí roviny

teorie a akcentuji je. Poté provedu obecnou rešerši problematiky venkova včetně vymezení

pojmosloví a vytyčím tak znaky, které budu hledat v činnosti škol obnovy venkova. V závěru

oddílu se znovu, již podrobněji, ke zvoleným způsobům řešení vrátím v kapitole Design výzkumu.

2.1 Oblast výzkumu

Školy obnovy venkova (dále též ŠOV: škola obnovy venkova i školy obnovy venkova) jsou

instituce, které mají na venkov přinášet nové podněty, koncepty, návrhy, a přístupy ke správě

věcí veřejných, ke krajině, k životu na venkově. Program obnovy venkova je ustavil za jednu ze

základních komponent obnovy venkova, a proto jsou jedním z klíčových míst, kde se dá

pozorovat, jakým způsobem je koncept obnovy venkova uváděn do praxe – jaké myšlenky jsou

rozvíjeny, předávány dalším aktérům obnovy venkova, a kde je také možnost zachytit zpětnou

vazbu a reflexi teoretickému konceptu obnovy venkova.

Školy obnovy venkova nemají jednotnou koncepci a žádný dokument neupravuje jejich

podobu a způsob fungování. V oficiálních dokumentech jsou zmíněny v novele Programu obnovy

venkova z 11. listopadu 1998 jako pilíř programu na celostátní úrovni. Na ní se program

zaměřuje na podporu osvěty, vzdělávání a poradenství v oblasti obnovy vesnice a rozvoje


[…]


vzájemnosti, společného vícegeneračního bydlení (ŠOVP, částečně ŠOVK), malého rozměru sídla,

kde vládne mocnější sociální kontrola vyžadující dodržování určitého kodexu chování (ŠOVK). Do

interpretace venkova jsou zahrnuty taktéž silné stránky venkova v podobě snadnějšího přístupu

38 Struktura vztahu venkova a města je definována podle schématu: nespravedlnost – současný stav; rozdílnost – historický vývoj;

prostředky obnovy – pomoc města (dotace, fondy) nebo náprava nespravedlnosti (daně).
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k rozhodování (ŠOVP, ŠOVK, částečně ŠOVS). Všechny ŠOV se vyhrazují proti nežádoucím

trendům, které vnášejí na venkov cizorodé prvky předměstského a městského původu a chápou

venkovská sídla jako monofunkční. Vyslovují se pro zachování multifunkčnosti venkovských

sídel. Základní podmínka pro obnovu vesnice a rozvoj venkova je definována jako udržení

obyvatel v obci skrze nabídku pracovních příležitostí (ŠOVL, ŠOVP).

Osobní hodnoty představitelů ŠOV: Iniciativy vedoucí k založení ŠOV vzešly z aktivních

představitelů samosprávy či již existujících sdružení tematicky se zabývajících venkovem.

Zakladatelé měli každý vlastní představu o tom, čeho chtějí skrze ŠOV dosáhnout, formovali

proto svou ŠOV odpovídajícím způsobem. Významy, hodnoty a normativní koncepty, které si

zakladatel (vedoucí osobnost) ztotožňuje s venkovem, jsou tedy pro ŠOV určující, z nich vychází

strategie přijatá pro obnovu venkova. Všechny ŠOV spojují svou představu venkova s tradičním

rurálním venkovem, tyto hodnoty jsou relativizovány pouze představitelem původní ŠOVL.

Přestože představitelé ŠOV pocházejí z odlišného zázemí, je jim společná „odpovědnost za

venkov“ (ŠOVK, ŠOVP, ŠOVS). Role „správce venkova“ je vymezena těmi ŠOV, jejichž

představitelé byli či jsou aktivnímu politiky, ŠOV je pak chápána jako prostředek k naplňování

cílů. Osobní hodnoty jsou reflektovány jednak vědomě jako základ vize ŠOV (ŠOVP, ŠOVK),

jednak jsou interpretovány jako hodnoty obecné, zakotvené v teoretických konceptech a

strategických dokumentech (nástupnická ŠOVL).

Analýza čtyř škol obnovy venkova ukázala, že školy obnovy venkova reprezentují širší

spektrum funkcí než pouze zprostředkování vzdělání. To je klíčovou, nikoli však jedinou funkcí

ŠOV. ŠOV jsou často součástí šíře zaměřené instituce, kde je vzdělávání chápáno jako podpůrná

funkce umožňující rozvoj ostatních dimenzí: u obcí napomáhá rozvoji kompetencí obecních

zastupitelů a úředníků, u neziskové organizace či firmy logicky doplňuje nabídku služeb. Tento

způsob organizace, kdy ŠOV je jednou z aktivit širšího celku, zároveň usnadňuje provoz ŠOV a

činí jej udržitelnější.

Fenomén škol obnovy venkova prošel největším rozvojem v průběhu devadesátých let

20. století, kdy byl zvláště významný pro budování kompetencí představitelů venkovské

samosprávy, od té doby je činnost škol obnovy venkova na ústupu. Potřeba vzdělávání aktérů

venkovské politiky je stále aktuální, pro její uspokojení je však nabízeno mnohem více možností

než v době vzniku ŠOV, v současnosti jsou ŠOV vnímány jako do velké míry zastupitelné jinými

subjekty působícími v regionální politice.
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Z provedených případových studií vyplývá několik obecných závěrů pro praxi škol

obnovy venkova. Subjektů nabízejících vzdělávání v projektové činnosti a strategickém

plánování je mnoho, nicméně poměrně málo komerčních firem je zaměřeno na venkov, toto

specifikum stále náleží školám obnovy venkova, popř. uskupením s podobným zaměřením, které

byly popsány v teoretické části práce. Činnost škol obnovy venkova je tak stále aktuální, protože

starostové, k nimž v určité době patřili informátoři všech škol obnovy venkova39, stále cítí

nedostatek kvalitních praktických informací v odpověď na otázky, které vznikají spolu s novými

předpisy a povinnostmi samosprávných celků.

Ukázala se potřeba nově uchopit formální podobu a organizaci škol obnovy venkova,

protože současný provoz zajišťovaný na základě dotační politiky není dlouhodobě udržitelný,

především s omezením čerpání prostředků z Evropského sociálního fondu v roce 2013.

Jak vyplývá z výzkumu, venkov se potýká s nedostatkem zkušených lidí schopných

vykonávat finančně-administrativní výkony, které jsou pro fungování obecních úřadů zásadní.

Vzniká tak potřeba tuto kompetenci budovat, což je jedním z dlouhodobých cílů škol obnovy

venkova. Vzdělat dostatečný počet obyvatel venkova v této kompetenci však vyžaduje

dlouhodobou práci a lidé s tímto vzděláním často využívají příležitosti najít si lépe placenou práci

ve městě, což vede k trvalé poptávce po finančně a administrativně kompetentních osobách na

venkově.

Pokud by tuto myšlenku přejaly školy obnovy venkova, mohly by nabízet zajištění

finančně-administrativního servisu obcím. Nedostatečná personální kapacita škol obnovy

venkova by sice neumožnila poskytnutí této služby přímo pracovníky ŠOV, mohly by však

zajišťovat tento servis zprostředkovatelsky, na základě portfolia externích pracovníků.

39 V případě Školy obnovy venkova Libčeves to byl pouze představitel původní školy, Michal Pospíšil, nikoli představitelé ŠOV Liběšice.
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