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Úvod

Venkov i město procházejí od počátku industrializace procesem stále rychlejších
proměn. Je svým způsobem zvláštní, že v případě města si nestěžujeme, že by ztrácelo pravý
„městský“ charakter, „městskost“, zatímco nad vývojem venkova neustále uvažujeme o ztrátě
původní (rustikální) podoby. Přitom nám chybí nejen obecná definice venkova jako takového,
resp. velké množství definičních pokusů spíše podstatu definienda zamlžuje, než by ji
odkrývalo, ale schází nám dokonce i výčet rysů, jež by měl ten náš pravý český venkov mít.
Přesto hlasy po jeho obnově sílí a vznikají tak kupodivu i konkrétní pokusy, jak tuto proměnu
čehosi, co nedokážeme přesně uchopit, změnit do stavu, jejž nemáme popsán.

Tuto zvláštní situaci si po důkladné rešeršní přípravě a vytvoření poměrně vysokého
stupně předporozumění uvědomila i diplomantka Bc. Zdeňka Kováříková a rozhodla se
vytěžit výsledek z obrácení paradoxní situace naruby. Ve své práci formou vícečetné
srovnávací studie zkoumá školy obnovy venkova, jejich práci a úspěšnost, a současně
konceptuální podobu venkova, jak explicite i implicite i implicite vyplývá z výzkumných
rozhovorů.

1. Obsahová stránka

Pečlivě připravený projekt na základě předvýzkumu, jenž je v genezi celé práce
náležitě zmíněn, vygeneroval i logické rozvržení práce zachycené v podrobném obsahu.
V klasickém rozdělení na teoretickou a empirickou část autorka volí pojem „preempirický“.
Svědčí to o úzkostlivé snaze o terminologickou i metodologickou přesnost, na druhou stranu
jde snad až o přehnanou skromnost, protože rozvaha nad pojmem venkova, jež následuje, je
provedena systematicky, neopomíjí snad žádný důležitý aspekt (včetně např. rozpočtového
určení daní, jehož významu si byla autorka vědoma předem a jehož důležitost se také
v rozhovorech prokázala). Nechybí ani ilustrativní srovnávací příklady zahraniční praxe, ani
přehled důležitých mezinárodních (unijních) dokumentů týkajících se venkova.

Za náležitou a paradigmatu sociální a kulturní ekologie odpovídající lze označit i
členění celé práce (obou částí) rozvrhem strategie trvale udržitelného rozvoje.

Výrazem metodologické korektnosti je i vymezení vlastního statusu a rolí
výzkumnice, hlavně však velmi dobré rozvržení metodického řešení práce na design, metody
sběru dat, popis výzkumného souboru, průběh výzkumu a techniky vyhodnocení a zpracování
dat.

Následuje popis průběhu výzkumu rozdělení do čtyř dílčích případových studií,
z nichž čtvrtá je se z historických důvodů správně člení na dvě části, včetně podrobného
vyhodnocení, a Závěr.

2. Práce s literaturou
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 Seznam použité literatury je tříděn velmi přehledně a podrobně podle formálně /
mediálního hlediska (formy zdroje, internet samostatně); typy zdrojů (tématické a
metodologické) si čtenář celkem snadno dohledá.

Počet titulů by bylo samozřejmě možné donekonečna rozšiřovat, ale průkaz schopnosti
pracovat s cizojazyčným textem je podán nejen v angličtině, ale i v němčině a metodologická
literatura je nejen bohatá, ale i dobře volená. Možnou námitku na absenci tématických
cizojazyčných titulů je možné odmítnout jednak poukazem na české prostředí, k němuž je
uveden celkem reprezentativní soubor, a dále tím, že nejsou opomenuty podstatné zahraniční
(unijní) dokumenty.

Kováříková pracuje s literaturou kvalifikovaně, cituje i interpretuje přesně, poznámky
umístěné pod čarou přispívají k plynulosti četby. Poznatky, ale i výsledky vlastních
srovnávacích rozborů v teoretické části (vymezení pojmu venkova) dovede srozumitelně
převyprávět a s důslednou účelností aplikovat ve vlastním výzkumu.

3. Formální stránka

Celkem 123 strany typograficky jednotně a účelně vypraveného vlastního textu (+
přílohy a drobněji tištěné přepisy výzkumných rozhovorů navíc) jsou rozhodně spíše nad
doporučovaným rozsahem diplomové práce. Rozsah dokladových citací výzkumných
rozhovorů je přiměřený, konkrétní výběr funkční a ilustrativní. Práce obsahuje oba dva nově
povinné abstrakty a klíčová slova, poněkud chybí seznam zkratek, ač nečetných, a projekt
práce (plnící i roli zadání). Potřebné tabulky jsou provedeny nejjednodušším možným,
účelným způsobem.

Text je psán důsledně v 1. osobě singuláru neformálním, místy až narativním, ale plně
kultivovaným slohem. Práce je takřka prosta překlepů, mluvnických nebo stylistických
poklesků a chyb a spíše vykazuje psavou zručnost.

4. Celkové hodnocení

Posuzovaná práce je sice „pouze“ případovou studií, domnívám se však, že její
vypovídací hodnota je poměrně vysoká a průkazná. Zdeňka Kováříková si dala velkou a
úzkostlivou práci s rozčleněním a výběrem metod a submetod, vždy se přesně vymezuje
v jejich užití a možnostech (popis předvýzkumu v podobě dvou rozhovorů nezahrnutých do
vlastní analýzy, str. 68 a rizika více násobné studie atd.).

Rozvážně zvolené výzkumné otázky jsou zdánlivě minimalistické, ale ve skutečnosti
umožňují dostatečnou šíři zkoumání terénu a konceptu venkova. Za nejvýnosnější lze
považovat okruh „Jakým způsobem pracují školy obnovy venkova s pojmy venkov, obnova
venkova?“, což se v Závěru potvrdí. Nechybí srovnávací zahraniční příklady a v celé práci se
tak výnosně zhodnotí bottom up a top down přístup v podobě teorie a praxe.

Rozbor a interpretace dat je velmi uspokojivý. Otevřené kódování stejně jako další
postupy Kováříková správně pochopila i aplikovala; přesně cítí jednotlivé kontexty a mění
způsob výkladu (zmíněná již čtvrtá případová studie).

Tradiční, byť ne fatální, slabinou je závěr práce. Autorka pěkně člení dílčí závěry do
úseků textu, neodvážila se však dopustit se zamyšlení nad povahou současného českého
venkova (i když zde musím pro korektnost uvést, že jsme nad jistou tautologičností zmíněnou
v úvodu posudku hodně v konzultacích přemýšleli). Možnost pro příště!

Otázka pro obhajobu: navrhuji rámcovou otázku umožňují širší debatu: kdybyste
měla pro Strategii udržitelného rozvoje České republiky vyjmenovat pět hlavních oblastí
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(charakteristik venkova), které je třeba strategicky podpořit, které byste zvolila? Jaké nástroje
by stát měl použít?

Bude-li autorka nebo účastníci obhajoby chtít, mohl by být načrtnut i design možného
dalšího podrobnějšího výzkumu.

Práce bez pochyb splňuje požadavky kladené na magisterské absolutorium a proto ji
doporučuji přijmout k obhajobě jako výbornou s bodovým ohodnocením okolo 16–17
bodů podle zavedené stupnice oboru a katedry.

Praha 12. října 2010 PhDr. Ivan Rynda